ATA DA 17ª REUNIÃO

DATA: 05/04/2024
PÁG. 1/1

COMITÊ ESTATUTÁRIO DE ELEGIBILIDADE

CNPJ: 34.432.153/0001-20 NIRE: 29.300018.155

ATA DA 17ª REUNIÃO DO COMITÊ ESTATUTÁRIO DE ELEGIBILIDADE DA BAHIAGÁS –
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA.

Aos 05 dias do mês de abril de 2024, o Comitê Estatutário de Elegibilidade - CEE da Bahiagás,
designado pela Diretoria Executiva da Companhia na 1395ª Reunião de DIREX, reuniu-se para
avaliar os critérios de elegibilidade da Sr.ª Patrícia Basilli de Oliveira, indicada para o Comitê de
Auditoria Estatutário da Bahiagás, pelo acionista Mitsui Gás e Energia do Brasil Ltda, na forma do
art. 27 do Estatuto Social da Bahiagás e do art. 10 da Lei 13.303/2016.

Passando à análise da documentação da indicada, o CEE chegou às conclusões fundamentadas
abaixo:

1. Patrícia Bassili de Oliveira

a) Quanto ao Requisito de Reputação Ilibada

Considerando a autodeclaração da indicada em formulário padronizado, anexo à documentação
enviada, quanto à inexistência de condenação administrativa ou judicial que a impeça de ocupar
o cargo de Membro do Comitê de Auditoria Estatutário, o CEE entende que este requisito se
encontra atendido, sendo esta a única responsável pela veracidade das informações prestadas.

b) Quanto às Exigências Mínimas e Vedações:

Considerando a autodeclaração do indicado em formulário padronizado, anexo à documentação
enviada, o CEE entendeu que o indicado atende ao requisito previsto no art. 25, incisos I, II, III e
IV da Lei 13.303/16.

CONCLUSÃO E CONSIDERAÇÕES FINAIS
O CEE ressalta que julgou os requisitos de elegibilidade com base nas informações e
documentação apresentados pelo candidato, bem como nas declarações prestadas no formulário
assinado.
Em conclusão, o CEE, por unanimidade de votos, OPINA pela conformidade do processo da
indicação da Sr.ª Patrícia Bassili de Oliveira.
É importante registrar que o membro do Comitê de Auditoria Estatutário, Sr. Carlos Eduardo
Gabas, em razão da formação e experiência, conforme documentos apresentados a este Comitê
quando da sua indicação (opinativo emitido na Ata da 12ª Reunião do CEE de 02/05/2023), atende
ao requisito previsto no §2º do art. 25, da Lei 13.303/16.
Encaminhem-se à Secretaria de Governança os documentos apresentados pela indicada, para o
devido arquivamento, com a cópia desta ata, salientando-se que deverá ser observado o disposto
no parágrafo único, do art. 10 da lei 13.303/16.
E nada mais havendo, foi encerrada a presente reunião, cuja ata foi lida e assinada por todos.

Rita de Cassia Dourado                Tatiana Mendes Portugal

Membro do CEE                                  Membro do CEE
     (assinado eletronicamente)               (assinado eletronicamente)

Jaqueline Fonseca Pinto

Membro do CEE
(assinado eletronicamente)

Este documento foi assinado eletronicamente por Tatiana Mendes Portugal, JAQUELINE SANTA BARBARA FONSECA PINTO e
RITA DE CASSIA CAVALCANTI DOURADO DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código F6DC-336D-9D3A-F2FC.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

at
ia

na
 M

en
de

s
Po

rtu
ga

l,
JA

Q
U

EL
IN

E
SA

N
TA

 B
AR

BA
R

A
FO

N
SE

C
A

PI
N

TO
 e

 R
IT

A
D

E
C

AS
SI

A
C

AV
AL

C
AN

TI
 D

O
U

R
AD

O
 D

O
S

SA
N

TO
S.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6D
C

-3
36

D
-9

D
3A

-F
2F

C
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F6DC-336D-9D3A-F2FC ou

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: F6DC-336D-9D3A-F2FC

Hash do Documento

BC7042100C5FB3F45D0973561573519C4B82CDCE965A7E38C28188688C87F8EE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/04/2024 é(são) :

Tatiana Mendes Portugal - ***.207.205-** em 05/04/2024 14:48 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Fri Apr 05 2024 14:48:56 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -12.9848847 Longitude: -38.4515166 Accuracy: 15.151

IP 189.3.237.252

Assinatura:

Hash Evidências:
 04DA5D67DF5A7770451F5BD93E966ADF8ECD2A99A91CEC9DB1D40C92F6930ED7

Jaqueline Santa Barbara Fonseca Pinto - ***.171.105-** em 05/04/2024 14:35 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Fri Apr 05 2024 14:35:54 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -12.9826816 Longitude: -38.4499712 Accuracy: 1017.5038485566681

IP 200.217.70.28

Assinatura:

Hash Evidências:
 E089DCE7A4325D097D97934BF4B35D18A8334B67295A770AA1BD3104DA8FA0D7

Rita de Cassia Cavalcanti Dourado dos Santos - ***.051.165-** em 05/04/2024 14:35 UTC-

03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Fri Apr 05 2024 14:35:26 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -12.9849289 Longitude: -38.4515249 Accuracy: 12.953

IP 200.217.70.28

Assinatura:

Hash Evidências:
 BF35C3C82AC59B6885136684BA5477425D6A1FB17D2162EE6D1D532B8CF51A96